1

证券代码：603392 证券简称：万泰生物 公告编号：2021-004

北京万泰生物药业股份有限公司

关于购买土地及厂房用于产业基地建设项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司计划通过自有资金或银行贷款相结合的方式支付项目所需款项，将

导致公司近两年面临大额的研发投入以及 4.69 亿元的基本建设投入，也将导致

公司资产负债率上升，研发投入的不确定性将直接影响投入当年的经济效益。同

时每年将新增一定金额的折旧费用，从而使得公司面临较大的运营资金压力以及

经营业绩压力。

 根据目前中国境内关于疫苗产品的审批要求和预防性疫苗的常规临床试

验及注册流程，公司研发的鼻喷新冠疫苗尚需完成临床 I期的长期安全性观察、

临床 II 期、临床 III 期试验，临床试验结果存在一定的不确定性。此外公司研

发的疫苗产品还需经过上市批准、生产设施认证、现场核查等环节，方可实现产

品的最终上市销售。因此相关疫苗产品能否顺利实现研发或上市具有不确定性。

 本次投资项目是用于鼻喷新冠疫苗生产线的建设，鉴于国内外已有多个

团队启动了新冠疫苗研制的攻关，目前公司研发的鼻喷新冠疫苗尚处于 II 期临

床试验阶段，研发进度并不及同行。如果未来产品不能顺利研发或者研发成功后

市场空间有限，公司可能面临生产车间及产品调整的可能，将对公司经营业绩产

生一定影响。

一、交易概述

（一）根据北京万泰生物药业股份有限公司（以下简称“万泰生物”或“公

司”）经营发展规划，为实施疫苗产业基地建设项目，万泰生物拟与罗格朗（北

京）电气有限公司（以下简称“罗格朗”）签署房地产买卖合同，以人民币 5,400

 2

万元价格受让罗格朗所持有的位于北京市昌平区科技园区超前路 4号厂区的工业用

地土地使用权及其地上厂房与附属配套设施。

（二）经初步测算，项目总投资 46,863.68 万元（包含土地及厂房购置 5,400

万元），其中建设费用 31,853.68万元，铺底流动资金 15,000.00万元。项目建设

周期计划 1年。

（三）本次投资不构成关联交易和重大资产重组事项，已经公司第四届董事会

第二十二次会议审议通过，无需提交公司股东大会审议。董事会授权董事长或董事

长指定人员具体办理实施本项目的相关事宜及签署相关文件。

二、交易对方情况

（一）交易对方基本情况

名称：罗格朗（北京）电气有限公司

类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

住所：北京市昌平区科技园区超前路 4号

法定代表人：安卓

注册资本：8402.8513 万元

成立日期：1995 年 3月 21日

经营范围：生产各种低压配线装置、电器附件、电线导管、线槽、低压配电

箱，销售自产产品；货物进出口、技术进出口。

主要股东：罗格朗智能电气（惠州）有限公司

（二）罗格朗（北京）电气公司主要从事开关插座、低压电器等电气附件产

品的研发制造，产品以出口销售为主，2019 年 7 月公司将业务整体转移到广东

省惠州仲恺高新区。

（三）截止 2020 年 12 月 31 日，罗格朗（北京）电气有限公司资产总计

126,305,228.07元，所有者权益合计 118,226,557.52 元。公司董事会已对交易

对方的基本情况及其交易履约能力进行了必要的尽职调查。交易对方与上市公司

之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。

三、交易标的基本情况及合同主要内容

 3

截至本公告日，公司尚未与罗格朗签署《房地产买卖合同》，但已就该土地

及厂房转让事项达成初步约定，预计交易价格为人民币 5400 万元，最终交易价

格以双方认可的评估公司就转让标的出具的评估报告的评估值为基准由双方协

商一致确定。

（一） 收购资产标的

本次转让标的为罗格朗所持有的位于北京市昌平区科技园区超前路 4号厂区

的工业用地土地使用权及其地上厂房与附属配套设施（以下简称“转让标的”），

其中：转让标的占地面积 19,274 平方米，土地用途为工业；地上厂房等建筑物

的建筑面积共计 8,481.90 平方米。

（二）土地及厂房权证

罗格朗（北京）电气公司于 2005年 3月 18 日取得了工业土地使用权证书（京

市昌涉外国用 2005 出第 10357 号），于 2005 年 2 月 25 日取得了厂房等建筑物

的产权证书（京房权证市昌涉外字第 10222号），该建筑物均为罗格朗自建，目

前厂房等生产设施处于闲置未使用状态。

上述转让标的产权清晰，不存在限制和影响本次转让的情况，其资产没有设

定质押、未被查封冻结，且不会被第三人主张任何权利。

四、疫苗产业基地建设项目的基本情况

1、项目概况

公司与厦门大学、香港大学合作研发的鼻喷新冠疫苗，已完成临床前研究工

作，目前已经进入 II 期临床试验阶段，具体详见公司于 2020年 12月 31日披露

的《关于药品临床试验进展的公告》（公告编号：2020-066）。由于目前公司场

地空间不足，不能满足大规模疫苗生产需要。基于以上原因，公司急需购置土地

并进行生产线建设，尽快实现公司研发的鼻喷新冠疫苗项目落地。

2、项目总投资和建设规模

经初步测算，项目总投资 46,863.68 万元，其中包含土地及厂房购置 5400 万

元，新增专用设备预计 8,995.56 万元，公用工程设备费用 1,610 万元以及厂房改

 4

造费用等。公司将根据项目的实际进度、资金需求轻重缓急等情况，通过自有资

金或银行贷款相结合的方式支付项目所需款项。

公司拟在罗格朗现有厂房基础上进行适当改扩建后，用于疫苗产业基地建设

项目，主要包含 GMP 标准生产车间及配套设施的建设。另外，需要购置专用生

产设备及公用设备建设一条新冠疫苗生产线。

3、项目建设进度

公司将积极与相关主管部门沟通项目涉及的立项、环评以及规划设计、施工

等前期手续办理等前期手续办理情况，力争用 3 个月时间完成报批手续，7 个月

时间进行厂房改造及生产线建设，力争 1 年内完成全部项目的建设。

五、对外投资对上市公司的影响与风险提示

本次购买罗格朗土地及厂房投资疫苗产业基地建设项目，虽然有利于公司加

快建设高标准的疫苗生产车间，为研发中的鼻喷新冠疫苗的研发和生产配套，但

同时面临以下不可忽视的风险：

1、 产品研发风险

疫苗研发具有研发周期长、投入金额大、临床风险高等特点，尤其是面对全

新的疫苗品种开发，在开发及临床周期比较紧张的情况下，临床设计、临床研究

以及后续的工艺开发、产品注册、审批等影响因素更多，如果所开发的疫苗未获

批上市或上市后市场前景不好，将会对公司经营成果产生比较大的影响。因此，

相关疫苗产品能否顺利实现研发或上市具有不确定性。

2、 项目投资和建设风险

项目总投资 4.69 亿元，投资金额较大，基本建设投入将导致公司资产负债

率上升，同时每年将新增一定金额的折旧费用，从而使得公司面临较大的运营资

金压力以及经营业绩压力。此外项目建设周期 1年，前期审批手续办理、建设施

工组织以及外部环境变化等对项目建设也具有一定的影响，因此项目建设周期存

在不确定性。

如果未来产品不能顺利研发或者研发成功后市场空间有限，公司可能面临生

 5

产车间及产品调整的可能，将对公司经营业绩产生一定影响。

3、 政策和市场竞争风险

国内外已有多个团队启动了疫苗研制的攻关，特别是我国支持的 5 种路线的

疫苗包括灭活疫苗、腺病毒载体疫苗、减毒流感病毒载体疫苗、重组蛋白疫苗和

核酸疫苗（包括 RNA 疫苗和 DNA 疫苗），都陆续取得了良好的研发进展。公

司研发的鼻喷疫苗仅进入临床 II 期，面临一定的市场竞争压力，能否顺利上市

或实现销售，尚具有不确定性。

综上，针对公司在建项目面临的上述产品研发、投资和建设、政府政策和市

场竞争等风险，公司可能采取的防范措施主要有：

1、关注行业实时动态，掌握政策变动趋向，控制政策风险；

2、关注市场变化，及时了解国内外市场供求关系，合理调整产能，力争供

需平衡。

3、强化研发管控，科学设计和实施新产品研发策略，保证研发队伍及人才

的稳定性和竞争性，控制研发风险，成功实现产品注册及上市。

4、根据公司财务状况，合理筹措和使用资金，将资金风险控制在合理的水

平，通过提升单位产品的边际贡献能力，提升产品的盈利能力，确保取得合理的

投资回报。

特此公告。

北京万泰生物药业股份有限公司董事会

2021年 1月 13日